



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران چهارشنبه ۱۳ دی ۱۳۹۶ - ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۴۳۹ سال نوزدهم - شماره ۵۲۷۶ - ۱۶ صفحه قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰تومان سایر استان‌ها: ۳۰۰ تومان

سرمقاله

ویژگی‌های اختصاصی اغتشاشات اخیر



عبدالله گنجی مدیرمسئول

است، اگرچه ممکن است در بعد روش و نحوه مواجهه بیگانگان با موارد پیشین اشتراکاتی داشته باشد.

۱- اولین و مهم‌ترین ویژگی این است که اصلاح‌طلبان بر خلاف ۱۳۷۸ و ۱۳۸۸ پشت آن نیستند، محدود بودن جمعیت حاضر در اغتشاشات خصوصاً در تهران و بی‌سر بودن آن از این زاویه قابل تأمل است. اگرچه برخی دستگیرشدگان از اعضای ستادهای روحانی بوده‌اند اما اصلاح‌طلبان پشت آنان نیستند اما چون بین مخالفان نظام و بخشی از اصلاح‌طلبان مرز مشخصی وجود ندارد، این عناصر دو گانه عمل می‌نمایند و با نگرش بین‌الذلهانی بین درون و بیرون حاکمیت رفت و برگشت دارند.

۲- ویژگی دوم نداشتن مطالبه مشخص است. اگرچه ذهنیت حاکمیت و نخبگان به سمت مسائل معیشتی می‌رود اما به جز روز اول مطالبه معیشت در هیچ شهری به گوش نمی‌رسد، به همین دلیل دولت نیز نمی‌تواند برای پاسخ به مطالبات جواب روشن و پایان دهنده‌ای ارائه کند.

۳- تأثیر شبکه‌های اجتماعی موبایلی در تحریک حاضران در این اغتشاشات تجربه جدیدی است. در یک بررسی، ۰۰ درصد تهرانی‌ها و ۵۴ درصد شهرستانی‌های حاضر در جمععات، کانال‌های ضدانقلاب به‌خصوص آمدمینوزا منشأ و محرک خود دانست‌اند. تحریک جمعی و دوطرفه بودن این رسانه‌ها تجربه جدیدی است که در ادوار قبلی نبود.

۴- شروع حرکت از پیرامون به مرکز خصلست دیگر این اغتشاشات است. معمولاً موج اجتماعی از پایتخت سرازیر می‌شود اما این دفعه از شهرستان‌ها و خصوصاً شهرهای کوچک شروع شده که می‌توان دلایلی برای آن ذکر نمود. اگر آن را برنامهریزی شده بدانیم می‌توان دلایلی، همچون محدودیت‌های پلیس محلی در برخورد مضیف در مدیریت کنترل بحران در شهرستان‌ها و تحریک‌پذیری به دلیل ضعف در یختگی سیاسی را برای آن برشمرد اما اگر علت پایهای آن را معیشت و اشتغال بدانیم شروع آن از شهرستان‌ها طبیعی‌تر به نظر می‌رسد.

۵- گسترش منطقه‌ای و عدم گسترش ملی آن نیز تجربه جدیدی است که باید مورد مطالعه قرار گیرد. چرایی آرامش نسبی در مناطق سنی نشین، استان‌های بزرگی مثل فارس، آذربایجان شرقی، شهرستان‌های کرمان و... قابل تحلیل است و تمرکز اصلی شورش در استان‌های لرستان و اصفهان حتماً دلایل جامعه‌شناختی، فرهنگی و قومی دارد که باید مطالعه شود.

۶- قضایای مسئله‌آفرین تاریخی در برخی شهرستان‌هایی تواند بر مسائل اخیر تأثیر نداشته باشد. در برخی از شهرستان‌های لرستان سابقه فعالیت‌های گروهک‌ها در دهه اول انقلاب زبان‌زد است. از سوی دیگر شهرهای خمینی شهر، نجف‌آباد و فلاورجان جزو اولین شهرها در تعداد شهدای دفاع مقدس هستند و از نظر مذهبی نیز سرآمدند. اما دو نکته را در تحلیل وضعیت این شهرها نمی‌توان دخیل نکرد. اول اینکه رودخانه زاینده‌رود دقیقاً به این شهرها که می‌رسد خشک می‌شود و تأثیر بسزایی روی شغل، کشاورزی و نهایتاً معیشتی آنان دارد. دوم اینکه بقایای فریزشده باند مهدی هاشمی و معدومان این گروه در همین منطقه و از جمله شهر کوچک قه‌در یجان هستند. طبیعتاً آنان متصد انتقام هستند و هر موقع فرصت را مغتنم بشمارند به میدان وارد می‌شوند. | **بقیه در صفحه ۲**

رهبر معظم انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدا با اشاره به حوادث اخیر:

دشمنان با پول و سلاح و سیاست خود علیه ایران هم پیمان شده‌اند

■ در قضایای چند روز اخیر، دشمنان ایران با ابزارهای گوناگون در اختیارشان از جمله پول، سلاح، سیاست و دستگاه امنیتی هم‌پیمان شدند تا برای نظام اسلامی مشکل ایجاد کنند. من در خصوص این قضایا حرف‌هایی دارم و در وقت آن با مردم عزیزمان سخن خواهم گفت

■ ملت ایران تا ابد مدیون شهیدان عزیزی است که دل از خانه و خانواده خود کردند و در مقابل دشمن خیبتی سینه سپر کردند که مورد حمایت غرب و شرق و ارتجاع منطقه بود. ارزش کار پدران و مادران شهدا و شجاعت و فداکاری آنان کمتر از جوانان شهیدشان نیست

صفحه ۲

تحریم‌های جدید با رمز اغتشاش

معاون وزیر خارجه امریکا: ما در حال بررسی تنوعی از گزینه‌ها از قبیل تحریم‌ها علیه ایران هستیم

صفحه ۱۵



طرح محمود مصدقینویزی | جوان | همین صانع

■ مزدوران غرب و سعودی پریشب در کهریزسنگ نجف‌آباد با شلیک مستقیم از تفنگ شکاری، پاسدار سجاد شاه‌سنایی را که مدافع حرم و هم‌رمز شهید حججی و پدر دو کودک ۲ و ۵ ساله بود، به شهادت رساندند. شبکه العربیه سعودی، شبکه ملکه انگلستان و شبکه‌های صهیونیستی با تصاویر مشابه و گزارش‌هایی با دو محور دروغ و اغراق در پوشش این جنایت‌ها هم‌پیمان شده‌اند.

دادستان کل کشور: رها بودن فضای مجازی به ضرر کشور و خانواده‌ها است

دادستان کل کشور گفت: **رها بودن فضای مجازی به ضرر کشور و خانواده‌ها است** و باید ساماندهی شود و اینکه **برخی تبلیغ می‌کنند که با استفاده از پیام‌رسان‌های داخلی اطلاعات رصد می‌شود** همه شایعاتی است که دشمن ایجاد کرده و قطعاً **حريم خصوصی افراد** از هر گونه تعرضی به لحاظ موازین شرعی و قانونی مصون است. حجت‌الاسلام منتظری با تأکید بر برخورد قاطع دستگاه قضا با اغتشاشگران روزهای اخیر اظهار کرد: شأن و جایگاه مردم عزیز ما بالاتر از این است که بخواهیم مطالبات به حق و قانونی آنها را با این اغتشاشات پیوند دهیم و باید این‌س مواضع را از هم جدا کرد.

وی با اشاره به اینکه ردپای جریانات ضدانقلاب در این اغتشاشات کاملاً مشخص است، بیان داشت: پشت پرده این آشوب‌ها و اغتشاشات دشمنان قسم‌خورده‌ای هستند که از ابتدای انقلاب تا به امروز ضربه‌های فراوانی از نظام خورده‌اند و در هر مقطعی هم تصریح داشتند که می‌خواهند از ملت بزرگ ایران و از انقلاب و این کشور انتقام بگیرند. بنابراین مردم عزیز ما قطعاً و مسلماً بصیرت لازم را دارند و تحلیل صحیحی خواهند داشت و می‌دانند که این جریان، یک جریانی است که کاملاً ریشه در خارج دارد و دشمنان توطئه می‌کنند.

دادستان کل کشور تصریح کرد: دشمنان با دلارهایی که عربستان سعودی هزینه کرده و گفته که باید آشوب را به داخل ایران بکشانیم، در صدد انتقام از ضربه‌هایی که خورده‌اند، هستند؛ اما مردم عزیز ما قطعاً اجازه نخواهند داد که ضربه دشمن کینه‌توزی که چهار دهه به دنبال انتقام است، بخواهد اثر گذار باشد.

حجت‌الاسلام منتظری با اشاره به اهمیت امنیت اجتماعه آن را بزرگ‌ترین سرمایه هر کشور دانست و افزود: هر نوع کار اقتصادی و فعالیتی که به نفع جامعه است، اگر بخواهیم در همه عرصه‌ها و بخش‌ها انجام دهیم، مستلزم داشتن امنیت است و مردم عزیز ما در



همکاری لازم را خواهند داشت و ما از آنها انتظار داریم بودند می‌دانستند و می‌بینند که ناامنی چقدر برای مردم ناگوار است، بنابراین با تلاش مسئولان و در صحنه بودن مردم، باید امنیت از هر جهت مورد توجه قرار گیرد. وی با بیان اینکه حضور مردم در صحنه و هوشیاری آنها در ایجاد و گسترش امنیت نقش مهم و اثرگذاری دارد، گفت: مردم باید بدانند که ایجاد امنیت بدون حضور آنها در صحنه امکان ندارد.

حجت‌الاسلام منتظری تأکید کرد: عناصر اطلاعاتی، امنیتی و انتظامی قطعاً و مسلماً با حضور مردم می‌توانند امنیت مورد نیاز را تأمین کنند.

دادستان کل کشور افزود: انتظار این است که مردم عزیز ما و آن ملتی که این انقلاب را به وجود آورده و همیشه هم در طول این قریب به سال در صحنه بوده و هست، خودشان در ایجاد و گسترش امنیت، همکاری و هم‌افزایی لازم را با مسئولان امنیتی، انتظامی و قضایی داشته باشند.

وی ادامه داد: هر فرد ایرانی وقتی می‌بیند یک چنین حوادثی در حال رخ دادن است باید اطلاعات مورد نیاز را به مسئولان امنیتی بدهد و در اولین فرصت مسائل را در مورد هر حادثه‌ای که در نطفه دارد منعقد می‌شود در اختیار مسئولان اطلاعاتی و امنیتی و انتظامی قرار دهند که این اقدام در پیشگیری بسیار مؤثر است.

حجت‌الاسلام منتظری خاطرنشان کرد: وقتی چنین حوادثی اتفاق می‌افتد، به هر حال عده‌ای در صحنه اغتشاشگرانی هستند که به جان مردم، مال مردم و اموال عمومی هیچ ترحمی ندارند.

وی افزود: در طول این چند روز حوادثی که رخ داد نشان داد که اینها جز ایجاد ناامنی و اغتشاش هیچ هدفی ندارند و باید بدانند که دستگاه‌های امنیتی و قضایی شوخی با کسی ندارند.

حجت‌الاسلام منتظری به کسانی که در جامعه ناامنی ایجاد می‌کنند هشدار داد که به صورت قاطع با آنها برخورد خواهد شد.

وی ادامه داد: دادستان‌ها در سراسر کشور به صورت شبانه‌روز در صحنه حضور داشته و مراقبت‌های لازم را انجام می‌دهند، با دستگاه‌های امنیتی و انتظامی

جرم می‌شوند و اقدام به تخریب می‌کنند و آسیب به مردم می‌رسانند قطعاً دستگاه قضایی و امنیتی اطلاعاتی با آنها برخورد شدید خواهد کرد. وی با بیان اینکه کاملاً دم خروس آشکار و مشخص شده که ریشه این جریانات در سیا و موساد است که این اغتشاشات را هدایت کردند، گفت: یک مشت لاشخور به دنبال این بودند که یک حادثی اتفاق افتد تا آنها بتوانند از این لاشه تغفن اغتشاش استفاده کنند که البته خوشبختانه دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی ما کاملاً اطلاعات لازم را در اختیار دارند.

وی در پایان رابطه با فضای مجازی و ضرورت ساماندهی آن نیز گفت: مردم عزیز ما باید بدانند که رها بودن فضای مجازی و در اختیار بودن این فضا در دست دشمن، برای همه عرصه‌های زندگی ما مضر است همانگونه که در این جریانات اخیر دیده شد که اینها چه شرارت‌هایی دارند و به هیچ چیز ترحم نمی‌کنند، لذا تصور نشود که مسئولان به دنبال این هستند که این فناوری روز را مردم سلب شود بلکه باید نظارت و کنترل شود.

حجت‌الاسلام منتظری افزود: مردم دیدند که اگر فضا باز باشد اینها چه کارهایی می‌کنند و رسماً در فضای مجازی به کار بردن و ساختن اسلحه و مواد آتش‌زا را به مردم آموزش دادند و کارهایی کردند که با عقل و منطق سازش ندارد.

دادستان کل کشور خاطرنشان کرد: اگر چنانچه از سال‌های قبل در اجرای فرمایش مقام معظم رهبری شبکه‌های ملی خودمان را راه اندازی و تقویت کرده بودیم، امروز نیازمند این نبودیم که از طریق شبکه‌های خارجی که اطلاعات را به خارج از کشور منتقل می‌کنند، استفاده کنیم.

وی در پایان خطاب به مردم عزیز کشورمان یادآور شد: مردم باید بدانند که رها بودن این فضا به ضرر کشور و خانواده‌هاست و باید ساماندهی شود و اینکه

برخی تبلیغ می‌کنند که با استفاده از پیام‌رسان‌های داخلی اطلاعات رصد می‌شود همه شایعاتی است که دشمن ایجاد کرده و قطعاً حريم خصوصی افراد از هر گونه تعرضی به لحاظ موازین شرعی و قانونی مصون است.

امروز و فردا در سراسر کشور برگزار می‌شود

راهپیمایی انزجار از اخلا لگران نظم عمومی

شمخانی: پاسخی غیر منتظره

به دخالت و تحریک غرب و سعودی می‌دهیم

صفحات ۲ و ۵

خواب ۱۲ ساله قانون ازدواج

قانون تسهیل ازدواج جوانان توسط قوه قضائیه از بلاتکلیفی خارج می‌شود؟

۱۶

نگاهی به برخی از مهم‌ترین آثار حاضر در جشنواره فیلم فجر امسال

دست پر فیلمسازان برای شکار سیم‌رغ سی و ششم

۶

گفت‌وگوی «جوان» با رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس درباره هزینه دولت در ورزش حرفه‌ای

باشگاه‌داری دولت خلاف قانون است

■ محمدرضا پورابراهیمی: دولت‌ها چه دولت فعلی و چه دولت قبلی اگر چه می‌گویند مایل به واگذاری هستیم اما با توجه به وجود یک ظرفیت سنگین سیاسی پشت این باشگاه‌ها عملاً دولت تمایلی به واگذاری ندارد. این در حالی است که متقاضی هم برای خرید دو باشگاه استقلال و پرسپولیس وجود دارد و آنها حاضرند هزینه کنند

ویژه‌های جوان

■ **حمله تخم‌مرغی به وزیری با ۲۱ مشاور**
■ **زیاکلام طرفدار بنزین ۲۶۰۰ تومانی**
■ **رونمایی «من و تو»**
■ **از دومین معجزه در ایذه!**

صفحه ۲



هم‌رمز شهید حججی را در وطن شهید کردند

شهید سجاد شاه سنایی مدافع حرم و هم‌رمز شهید حججی با تیر مستقیم مزدوران غرب و سعودی این بار نه در حرم که در حریم و وطن خود به شهادت رسید. اغتشاشگران که با اسلحه شکاری وارد تجمعات مردمی در کهریزسنگ نجف‌آباد شده بودند، سجاد را که پدر دو فرزند ۲ و ۵ ساله است، به همراه چند پاسدار دیگر از نیروهای هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هدف گرفتند که سجاد شاه‌سنایی به شهادت رسید و چند نفر دیگر زخمی شدند.

دیروز رئیس‌جمهور کشورمان گفت که امریکا و مزدوران عرب منطقه‌های‌اش از پیشرفت‌های ایران در سال‌های اخیر و پیروزی‌های سیاسی و نظامی‌ما در منطقه و وحدت ملی ایرانیان و انتخابات باشکوه ایران و نیز از همه موفقیت‌های ایران اسلامی در سال‌های اخیر عصبانی شده‌اند و این عصبانیت خود را می‌خواهند به گونه‌ای تلافی کنند که این بار این کار با اهداف اغتشاشگران و اخلا لگران در امنیت عمومی روزهای اخیر انجام داند. در ناآرامی‌های روزهای اخیر، اغتشاشگران فقط در چند شهر دست به اسلحه بردند و به سمت مردم و نیروهای نظامی شلیک کردند. در یک شهر نیز با به دست گرفتن کنترل خودروی آتش نشانی و رها کردن آن به سمت خودروی پراید، سر نشینان آن را که یک پدر و پسر بودند، مظلومانه کشتند. خون این شهروندان ایرانی به دست کسانی به زمین می‌ریزد که رفتار اغتشاشگرانه آنها باشتت‌های فراوان در شبکه‌های العربیه سعودی و شبکه ملکه انگلستان با تصاویر و گزارش‌های مشابه که دروغ و اغراق دو رکن اصلی آن است، پوشش خبری داده می‌شود. شبکه ملکه (بی‌بی‌سی) در همین مورد خودروی آتش نشانی بدون اشاره به ربودن خودرو به دست اغتشاشگران و خلاص کردن دنده آن روی بل، گزارش کرد که «چند نفر هم در برخورد خودروی آتش نشانی با یک پراید کشته شدند(!)»

رهبر انقلاب دیروز فرمودند که «دشمنان با پول، سلاح و سیاست خود علیه ملت ایران هم‌پیمان شده‌اند.» هم‌پیمانی بی‌بی‌سی با العربیه و توثیت‌های ترامپ و شبکه‌های صهیونیستی، نماد همین هم‌پیمانی است.

برای واهیبون سعودی، دشمنی با ملت ایران یک تجربه چنددهه‌ساله و برای صهیونیست‌ها تجربه‌ای طولانی‌تر و برای امریکایی‌ها، تجربه‌ای یکصد ساله است اما برای خبرنگاران، مجریان و کارشناسان ایرانی بی‌بی‌سی که در همین سال‌های اخیر جیره‌خوار ملکه انگلیس شده‌اند، ننگی است که تا ابد از دامان به لجن کشیده آنها پاک نخواهد شد.



آتش‌زدن بقاع متبرکه استان مازان‌ران توسط چندتن از آشوبگران | صاحب‌نخف | فارس